
G E N E R A L  G . A L B E R T O  E K R IQ U E Z ,

Je fe  S uprem o d e  la  R epúb lica ,

Considerando:

Q ue se ha  d ad o  cum plim iento  a las instrucciones 
del M inisterio de G obierno , de acuerdo  con las d is
posiciones de  la Je fa tu ra  Suprem a, en C irculares n ú 
m eros 1 9 y 20, de fechas 1 6 y  1 7 de  nov iem bre  úl
tim o ;

A ten ta  la  conveniencia de los in tereses m unicipa
les de M on tú far; y

En uso de  las suprem as atribuciones de que se 
' halla  investido ;

D ecre ta  t

A rt. 1“— R eorgan ízase  el C oncejo  del m enciona
do can tón , con  el siguiente personal:

C oncejeros P rincipales, seño res:

1 9 Dr, C ésar G uerra  C asares,
2 9 José  M aría  C ham orro ,
39 A urelio  C abrera ,
4 9 Luis A. R osero  Calvache,
5 9 j  osé tyí. a ria  O ljando  t \ ,
69 José Ñ icplas V acas, y 
7° Sam uel Careado.

C oncejales S uplen tes, señores:

1 9 Z oilo  M iguel Oria,
A le jan d ro  A m ad o r A ldas,

3° Dr. E lias C adena,
4 9 Ezequiel Tomáis L andázuri,
3 •’ T om as P ad illa  Luna,
69 Z enón  Ponce, y
?9 José E. C hiriboga.

A rt. 29— El señor M inistro de G obierno  y  M u
n ic ipalidades queda “ encargado  de  la ejecución de 
este D ecreto , que rigeí' d esd e  hoy.

D ad o  en el Pábicio N acional, en  Q uito, a 22 de 
d iciem bre de 1937.

( f . )  G ra l, G . A . E nríquez

El Subsecretario  de  G obierno , E ncargado  del 
D espacho  de  M unicipalidades,

(£ .) Jo sé  d e  la  C uad ra

Es cop ia .— El Subsecretario  A cciden ta l de G o 
bierno ,

( f . ) F rancisco  V alle jo  L ópez

lHL
i lu 'íc ip L o s  de  los ' a t 
oara  c u e . en , caso de 

:c reso lu c ió n  de. a rna-
ie  sus M iem bros. : : r  lo  m enos, fi-

estimarlo conveniente y
vona 3.Dsomi-~ —- —  -
er el sueldo hasta de un mil quinientos sucres 

mensuales a favor del Presidente del Concejo.
A rt . 2°— Si el Presidente del Concejó en referen

cia tuviere algún empleo público y  percibí « re g ü e l
do o remuneración, no cesará en el desempeño de 
su cargo., pero sólo percibirá uno de los dos sueldos 
a elección del interesado . , .",

A rt. 313—E l  señor M inistro de Gobierno y  M u 
nicipalidades queda encargado de la ejecución , de 
este Decreto, que rige desde n o y .

Dado en el Palacio Nacional, en Quito, a %2 d e  
diciembre de 1937-

(L )  G ra l. G . A . E nríquez

El S ubsecretario  de G obierno , E ncargado  del 
D espacho  de  M unicipalidades,

(£„) Jo sé  d e  la  C u ad ra

Es cop ia .— El Subsecretario  A cciden ta l de G o 
b ierno , # « , „ • » '

( f . )  F rancisco V a lle jo  López

N 9 1 14

G E N E R A L  G . A L B E R T O  E N R IQ U E Z ,

Je fe  S uprem o d e  la  R epública ,

Atenta la conveniencia de los' intereses seccio
nales, y

En uso de las supremas atribuciones de que se 
halla investido;

/ N 9 1 15  g¿- '

G E N E R A L  G . A L B E R T O  E N R IQ U E Z ,

Je fe  Suprem o d e  la  R epública ,

Defiriendo a ’las peticiones1 que han elevado las 
autoridades y  habitantes del cantón Santa Elena 
(G u a y a s) ; y,

C o n sid e ra n d o :

Que por la importancia que va adquiriendo la pa
rroquia de Salinas, debido a sus riquezas naturales 
y  a las obras de utilidad1 pública que realiza la 
Tunta de M ejoras Urbanas, se impone la necesidad 
de constituir una entidad' independiente que labore 
por el m ayor progreso, y  desarrollo económico de 
esa sección territorial de la República; y  , ,

En  uso de l a s  atribuciones de que se halla in
vestido ;

D e c re ta :

A rt, i 9— Derógase el Decreto Supremo N 9 377 
de 7 del mes en curso, por el que se traslada la 
cabecera del cantón Santa Elena (G uayas) a la pa
rroquia Salinas. ; ,

A r t . 29—  E l cantón Santa E lena ;se compondrá 
de las siguientes parroquias : Santa Elena, que con
tinuará., siendo la cabecera cantonal, M anglaralto, 
Chanduy, Colonche y  Ju lio ’ M breno.

A rt. 39—Créase, a partir clel 1 9 de enero de 1938, 
el cantón Salinas, en ;la. provincia del Guayas, con 
los siguientes linderos: de Norte Sur, una línea 
recta que, partiendo de la Punta M urciélago, llegue 
hasta la confluencia de los’ dos esteros secos origen 
del río L as V e g a s ; siguiendo el curso de este río, 
aguas abajo, hasta la confluencia con los r ío s  Salado 
v  T am bó; continuando el curso del río Tambo.



R E P U B L I C A  D E ±  E C U A D O R

aguas arriba, hasta la confluencia con el río T o r
tu ga ; siguiendo aguas arriba, por el cauce del río 
Tortuga hasta el denominado Cuarto Puente, o sea 
el lugar de/cruce con el d-ecauville Ancón-Puerto 
Rico, y sde /este puente, en línea recta, hasta el lí
mite Suroeste del Campamento Nuevo t situado en 
el barrancío a orillas del m ar.

A rt . 4^—.El nuevo cantón Salinas se compondrá 
de e s ta y  parroquias : S a l in a s  que será la cabecera, 
L a  - L ibertad  y  las poblaciones de 'M uey y  Ancon- 
cito, qué se elevan a la  categoría de parroquias ru- 
rales¿. L o s  linderos-detestas dos nuevas parroquias 
serám fijados por el respectivo Concejo Cantonal.

■ /Art. 5*— Rem ítase a cada uno de los Municipios 
d*e Santa Elena y  Salinas, un ejem plar del Mapa 
'Topográfico de la Península de Santa Elena, que

/ contiene la demarcación de límites de los respec
tivos cantones. Otro ejem plar de dicho M apa se 
'■ - conservará en el M inisterio de Gobierno.

A rt. 6?— En el Presupuestó del Estado para 1938 
se harán constar las asignaciones para sueldos del 

J  fe Político y  personal de Secretaría del cantón 
Salinas, psi^JSmo de los Tenientes Políticos y  Se- 

■ ? cretarips de Registro Civil ele las nuevas parroquias 
M uey y Anconcito, del propio cantón y las parti
das' ''’correspondientes a gastos de escritorio de las 
respectivas oficinas; %

A rt . 7°—  Queda, en este sentido, reform ada la 
L e y  de División Territorial de i a República; y  en
cárgase a los señores M inistros de Gobierno y de 
Hacienda la ejecución del presente Decreto.

Dado en el Palacio Nacional, en Quito, a 22 de 
diciembre de 19 3 7 .

(f.) Gral. G. A . Enríquez

P o r ei M inistro de G obierno , el Subsecretario  E n
cargado  del D espacho,

(f.) Jo sé  de la  G uadra.

E! Ministro de H acienda,

(f.) Tnte. Cnel. H. A . Sáenz R.

Es cop ia .— El S ubsecretario  A cciden ta l de G o 
b ierno,

\ ( f . )  Francisco Valle jo López\
N> 116

G E N E R A L  G . A L B E R T O  EN RÍQ U EZ,

Jefe Supremo de la República, 

Considerando:

Que por Decreto Supremo N 9 115 , de ayer, se 
creó el cantón Salinas,'en  la provincia del G uayas;

Que para atender a los intereses seccionales, es 
indispensable establecer el Municipio en el nuevo 
cantón; y

E n  uso de las supremas atribuciones de que-,se 
halla investido;

Decreta:

A rt . i 9— Dispónese que el personal de Conceje
ros principales y  suplentes nombrados por D e
creto Supremo *N° 53, de 1 1  del mes en curso, para 
Santa Elena, ejer«a sus funciones legales en el can
tón Salinas, -a partir del i 9 de enero de 1938.

A rt . 2°— E l señor M inistro de Gobierno y  Mu-

Es cop;
nicipalidades queda encargado de la ejecución de bierno, 
este Decreto. -

_ Dado en el Palacio Nacional, en Quito, a 23 de 
diciembre de 1937.

(f.) Gral. G. A . Enríquez

El Subsecretario  de  G obierno , E ncargado  del 
D epacho  de M unicipalidades,

(f.) Jo sé  de la C uadra.

Es copia .— El S ubsecretario  A cciden tal de G o 
bierno,

(f.) Francisco Valle jo López

N 9 117

G E N E R A L  G, A L B E R T O  EN RIQ U EZ, 

Jefe Supremo de la República, 

Considerando: i

MINIS
HACII

GEP*

En us< 
#estido, ;

V istos 
tes que e 
rígido al 
de la D 
oficio N̂

Q ue se ha  d ad o  cum plim iento  a las instrucciones 
de! M inisterio de G obierno , de acuerdo  con las dis- A r t. I 
posiciones de la  Je fa tu ra  Suprem a, en C irculares nú- j m entales 
m eros 19 y 20, de fechas 1£ y J_7 & <„ nov iem bre  ú l
tim o; „

A te n ta  la conveniencia  de  los in tereses m unicipa
les de C ayam be; y

En uso de las suprem as atribuciones de que se 
halla  investido ;

Decreta:

crem entE 
cuatrooie 
tavos, qi

#  De 
De 
De 
D e -

A rt. i 9— R eorgan ízase  el C oncejo  del m enciona
do  can tón , con el siguiente p e rso n a l:

Concejeros Principales, señores:

1 9 Ju an  G án d ara ,
2 9 Luis F elipe B orja  del A lcázar,
39 Dr. Jo aq u ín  Y erovi,
4 9 A lb erto  Ja rr ín  E., ^
5 9 Luis G allegos,
69 H o n o ra to  Jim énez, y #
7° N ep ta lí T am ayo.

Concejales Suplentes, señores:

1 9 C arlos A m pud ia ,
2 9 R osendo  Jim énez,
39 G alo  Ja rrín ,
4 9 R o b erto  Luque,
5 9 L eón idas A lm endáriz ,
6 9 V íc to r T . G ran d a , y  C
7° Luis Espinoza.

A rt. 2 9— El señor M inistro de G obierno  y M uni
c ipalidades q u ed a  encargado  de  la  ejecución de es
te D ecreto , que rige desde  hoy.

'  ̂ 5
D ad o  en el Palacio  N acional, en Q uito, a 23 de 

d iciem bre de  1937.
(f.) Gral. G. A . Enríquez

El S ubsecretario  de G obierno , E ncargado  deí 
D espacho  de  M unicipalidades,

( f  A  José  d e  la  C u a d r a

A rt. ; 
Públicas 
crieto.

Dado 
veintiún 
y siete.

El Mi

El Mi

Es

GI

A r t ..


